
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

18/03/2020 - 12:04 - Pág. 1/10

PORTARIA Nº 365 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR em exercício da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta no processo n° 23087.005961/2018-31, resolve:

Art. 1º Alterar a composição do Conselho da Agência de Inovação e Empreendedorismo da UNIFAL-MG, ficando o
conselho composto pelos seguintes membros:

Izabella Carneiro Bastos - Professor do Magistério Superior – Presidente
Mateus Freire Leite - Professor do Magistério Superior - Vice-Presidente

Pró-Reitoria de Graduação
José Francisco Lopes Xarão – Professor do Magistério Superior – Titular
Diego Duarte Ribeiro – Técnico em Assuntos Educacionais - Suplente

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Vanessa Bergamin Boralli Marques – Professor do Magistério Superior - Titular
Luis Antônio Groppo – Professor do Magistério Superior - Suplente

Pró-Reitoria de Extensão
Eliane Garcia Rezende – Professor do Magistério Superior - Titular
Elisângela Monteiro Pereira – Professor do Magistério Superior – Suplente

Escola de Enfermagem
Maria Regina Martinez – Professor do Magistério Superior - Titular
Isabelle Cristinne Pinto Costa – Professor do Magistério Superior - Suplente

Faculdade de Ciências Farmacêuticas
Sinézio Inácio da Silva Júnior  – Professor do Magistério Superior - Titular
Cássia Carneiro Avelino – Professor do Magistério Superior – Suplente

Faculdade de Medicina
Cristiano Martins Trindade – Professor do Magistério Superior - Titular
Gil Horta Passos – Professor do Magistério Superior – Suplente

Faculdade de Nutrição
Luciana Azevedo – Professor do Magistério Superior - Titular
Eveline Monteiro Cordeiro de Azeredo - Professor do Magistério Superior - Suplente

Faculdade de Odontologia
Carlos Antônio da Silva – Professor do Magistério Superior - Titular
Myrna Carvalho Dias – Professor do Magistério Superior - Suplente

Instituto de Ciência e Tecnologia
Cláudio Antônio de Andrade Lima – Professor do Magistério Superior - Titular
Rafael Firmani Perna– Professor do Magistério Superior - Suplente

Instituto de Ciências Biomédicas
Ester Siqueira Caixeta Nogueira – Professor do Magistério Superior - Titular



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

18/03/2020 - 12:04 - Pág. 2/10

Juliana dos Santos Neves – Professor do Magistério Superior - Suplente

Instituto de Ciências da Natureza
Breno Régis Santos – Professor do Magistério Superior - Titular
Sandro Barbosa – Professor do Magistério Superior - Suplente

Instituto de Ciências Exatas
Humberto César Brandão de Oliveira– Professor do Magistério Superior - Titular
Fabrício Goecking Avelar – Professor do Magistério Superior - Suplente

Instituto de Ciências Humanas e Letras
Rosângela Aparecida da Silva – Professor do Magistério Superior - Titular
Marcos de Carvalho – Professor do Magistério Superior- Suplente

Instituto de Ciências da Motricidade
Andréia Maria Silva Vilela Terra – Professor do Magistério Superior - Titular
Adriana Teresa Silva Santos – Professor do Magistério Superior - Suplente

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas
Hélio Lemes Costa Júnior – Professor do Magistério Superior - Titular
Deive Ciro de Oliveira – Professor do Magistério Superior – Suplente

Instituto de Química
Danielle Ferreira Dias – Professor do Magistério Superior - Titular
Jerusa Simone Garcia Trevisan – Professor do Magistério Superior – Suplente

Servidores Técnico-Administrativos
Gabriela Ezequiel Costa Martins - Técnico de Laboratório - Titular
Maria Ângela Rodrigues - Técnico de Laboratório – Suplente

Representantes Discentes
Douglas Eduardo Nogueira de Lima - Acadêmico - Titular
Clarissa Gonçalves Corrêa - Acadêmica – Suplente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 352 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR em exercício da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

18/03/2020 - 12:04 - Pág. 3/10

Art. 1° Instituir a Assessoria Especial de Procedimentos Disciplinares e Investigativos – AEPDI, para auxiliar a
Reitoria nos processos que tenham por objeto a apuração de irregularidades ocorridas no âmbito da UNIFAL-MG.

Art. 2° São competências da AEPDI:

I.    Auxiliar a Reitoria nos processos que tenham por objeto a apuração de irregularidades ocorridas no âmbito
da UNIFAL-MG;

II.   Facilitar os trabalhos das comissões, compilando as informações pertinentes e indispensáveis, assim como
esclarecendo dúvidas e disponibilizando modelos para cada ato.

III.   Sugerir ao Órgão Superior (Reitoria) procedimentos relativos ao aprimoramento das atividades relacionadas
às sindicâncias e aos processos administrativos disciplinares, com base no Decreto n° 5.480, de 30 de junho de
2005;

IV.   Apoiar a Reitoria na instauração ou determinação da instauração de procedimentos e processos
disciplinares, sem prejuízo de sua iniciativa pela autoridade a que se refere o art. 143 da Lei nº 8.112, de 1990,
com base no Decreto n° 5.480, de 30 de junho de 2005;

V.    Manter registro atualizado da tramitação e resultado dos processos e expedientes em curso junto aos
órgãos Centrais do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal, com base no Decreto n° 5.480, de 30 de
junho de 2005.

 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 345 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar o servidor  Luiz Felipe Ramos Turci, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape n° 1845725, para apurar os fatos relatados no Processo nº 23087.011821/2019-82, por meio de
Processo Sumário, conforme disposto no Regimento Geral da UNIFAL-MG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alessandro Antônio Costa Pereira



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

18/03/2020 - 12:04 - Pág. 4/10

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 344 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar o servidor André Luiz da Silva Teixeira, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape n° 3041584, para apurar os fatos relatados no Processo nº 23087.021593/2019-59, por
meio de Processo Sumário, conforme disposto no Regimento Geral da UNIFAL-MG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 335 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo n° 23087.005961/2018-31, resolve:

Art. 1º Alterar a composição do Conselho da Agência de Inovação e Empreendedorismo da UNIFAL-MG, ficando o conselho
composto pelos seguintes membros:

Izabella Carneiro Bastos - Professor do Magistério Superior – Presidente
Mateus Freire Leite - Professor do Magistério Superior - Vice-Presidente

Pró-Reitoria de Graduação
José Francisco Lopes Xarão – Professor do Magistério Superior – Titular
Diego Duarte Ribeiro – Técnico em Assuntos Educacionais - Suplente

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Vanessa Bergamin Boralli Marques – Professor do Magistério Superior - Titular
Luis Antônio Groppo – Professor do Magistério Superior - Suplente

Pró-Reitoria de Extensão
Eliane Garcia Rezende – Professor do Magistério Superior - Titular
Elisângela Monteiro Pereira – Professor do Magistério Superior – Suplente

Escola de Enfermagem
Maria Regina Martinez – Professor do Magistério Superior - Titular
Isabelle Cristinne Pinto Costa – Professor do Magistério Superior - Suplente

Faculdade de Ciências Farmacêuticas
Sinézio Inácio da Silva Júnior  – Professor do Magistério Superior - Titular
Cássia Carneiro Avelino – Professor do Magistério Superior – Suplente

Faculdade de Medicina
Cristiano Martins Trindade – Professor do Magistério Superior - Titular



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

18/03/2020 - 12:04 - Pág. 5/10

Gil Horta Passos – Professor do Magistério Superior – Suplente

Faculdade de Nutrição
Luciana Azevedo – Professor do Magistério Superior - Titular
Eveline Monteiro Cordeiro de Azeredo - Professor do Magistério Superior - Suplente

Faculdade de Odontologia
André Gustavo Paleari – Professor do Magistério Superior - Titular
Leandro Araújo Fernandes – Professor do Magistério Superior - Suplente

Instituto de Ciência e Tecnologia
Cláudio Antônio de Andrade Lima – Professor do Magistério Superior - Titular
Rafael Firmani Perna– Professor do Magistério Superior - Suplente

Instituto de Ciências Biomédicas
Ester Siqueira Caixeta Nogueira – Professor do Magistério Superior - Titular
Juliana dos Santos Neves – Professor do Magistério Superior - Suplente

Instituto de Ciências da Natureza
Breno Régis Santos – Professor do Magistério Superior - Titular
Sandro Barbosa – Professor do Magistério Superior - Suplente

Instituto de Ciências Exatas
Humberto César Brandão de Oliveira– Professor do Magistério Superior - Titular
Fabrício Goecking Avelar – Professor do Magistério Superior - Suplente

Instituto de Ciências Humanas e Letras
Rosângela Aparecida da Silva – Professor do Magistério Superior - Titular
Marcos de Carvalho – Professor do Magistério Superior- Suplente

Instituto de Ciências da Motricidade
Andréia Maria Silva Vilela Terra – Professor do Magistério Superior - Titular
Adriana Teresa Silva Santos – Professor do Magistério Superior - Suplente

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas
Hélio Lemes Costa Júnior – Professor do Magistério Superior - Titular
Deive Ciro de Oliveira – Professor do Magistério Superior – Suplente

Instituto de Química
Danielle Ferreira Dias – Professor do Magistério Superior - Titular
Jerusa Simone Garcia Trevisan – Professor do Magistério Superior – Suplente

Servidores Técnico-Administrativos
Gabriela Ezequiel Costa Martins - Técnico de Laboratório - Titular
Maria Ângela Rodrigues - Técnico de Laboratório – Suplente

Representantes Discentes
Douglas Eduardo Nogueira de Lima - Acadêmico - Titular
Clarissa Gonçalves Corrêa - Acadêmica – Suplente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

18/03/2020 - 12:04 - Pág. 6/10

Reitor

PORTARIA Nº 334 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista a Resolução
nº 1 de 17-08-2011, da Secretaria Executiva do Ministério da Educação, bem como o contido no Processo SEI nº
23087.002418/2020-04, resolve:

Art. 1º Reestruturar o Comitê Gestor Institucional da Política Nacional de Formação Inicial e Continuada de
Profissionais da Educação Básica da UNIFAL-MG, composto pelos membros abaixo relacionados:

 

Frederico Augusto Toti - Professor do Magistério Superior - Coordenador Geral

Guilherme Henrique Gomes da Silva - Professor do Magistério Superior

Geovania Lúcia Santos - Professora do Magistério Superior

Regina Aparecida Correa - Técnico em Assuntos Educacionais

Sandra de Castro de Azevedo - Professora do Magistério Superior

Thiago Bueno Pereira - Técnico em Assuntos Educacionais

Helena Maria dos Santos Felício  - Professora do Magistério Superior

Tani Rose – Secretária Municipal de Educação de Alfenas – representante da rede pública municipal

Thiago de Oliveira Sias – Diretor superintendente da Superintendência Regional de Varginha – representante da
rede pública estadual

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 319 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Constituir Comissão de Sindicância, para dar continuidade aos trabalhos realizados pela comissão
designada pelas portarias Portarias nº 1.880/2019, n° 2.095/2019 e n° 2.557/2019, apurando no processo n°
23087.014956/2019-08, os fatos relatados no Processo nº 23087.013689/2019-43 e fatos conexos, composta
pelos servidores abaixo relacionados



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

18/03/2020 - 12:04 - Pág. 7/10

 
Daniel Silva de Oliveira - Auditor - Presidente

Fernanda Mitsue Soares Onuma - Professor do Magistério Superior

Santiane Arias Ribeiro - Professor do Magistério Superior

      
Art. 2º. Estabelecer o prazo 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 318 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para dar continuidade aos trabalhos
realizados pela comissão designada pelas portarias nº 1.879/2019, n° 2.304/2019 e n° 2.556/2019, na apuração
dos fatos descritos no Processo nº 23087.011959/2018-09 e fatos conexos, composta pelos servidores abaixo
relacionados:

 

Daniel Silva de Oliveira - Auditor - Presidente

Cristina Garcia Lopes Alves - Professor do Magistério Superior

Thiago Antônio de Oliveira Sá - Professor do Magistério Superior

Art. 2º O prazo para a conclusão dos trabalhos não excederá 60 (sessenta) dias, contados da data de publicação
do ato que constituir a comissão, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o
exigirem.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

18/03/2020 - 12:04 - Pág. 8/10

PORTARIA Nº 317 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para dar continuidade aos trabalhos
realizados pela comissão designada pelas portarias n° 2.185/2019 e n° 2.558/2019, na apuração dos fatos
descritos no Processo nº 23087.019021/2019-18 e fatos conexos, composta pelos servidores abaixo
relacionados:

 

Daniel Silva de Oliveira - Auditor - Presidente

Nilda Aparecida de Carvalho Gonçalves-  Administrador

Olavo Pereira Soares - Professor do Magistério Superior

 

Art. 2º O prazo para a conclusão dos trabalhos não excederá 60 (sessenta) dias, contados da data de publicação
do ato que constituir a comissão, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o
exigirem.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 292 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, como representantes da Universidade Federal de Alfenas/
UNIFAL-MG no Conselho Municipal de Defesa e Conservação do Meio Ambiente – CODEMA - Poços de Caldas - MG,
para o mandato até janeiro de 2021:

Antônio Donizetti Gonçalves de Souza – Titular

Gunther Brucha – Suplente

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

18/03/2020 - 12:04 - Pág. 9/10

Reitor

PORTARIA Nº 258 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições Estatutárias e Regimentais e o que
estabelece o parágrafo único do art. 55 da Portaria nº 536, de 10 de março de 2017 e tendo em vista o que
consta no processo n° 23087.001402/2020-76, resolve:
 

Art. 1º Autorizar o servidor Augusto Carlos Marchetti, SIAPE nº 1460920, portador da Carteira Nacional de
Habilitação nº 00513172300, Categoria Classe “B”, validade até 30/05/2024, no interesse do serviço e no
exercício de suas atribuições, quando houver indisponibilidade de motoristas, conduzir veículo oficial desta
Universidade.
 

Art. 2º Compete ao servidor respeitar as disposições contidas no Código de Trânsito Brasileiro, assumindo todas
as responsabilidades pela não observância.
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade até o dia 10 de Fevereiro de 2024.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 244 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta no processo n° 23087.002807/2019-98, resolve:

Art. 1° Constituir comissão eleitoral para conduzir o processo de escolha de servidores técnico-administrativos
em Educação para composição da Comissão Interna de Supervisão - CIS, composta pelos servidores abaixo
relacionados:

 

Danilo Rocha Carvalho - Administrador - Presidente

Jacqueline Aparecida Silva - Assistente em Administração

Mayara da Mota Matos - Técnico em Assuntos Educacionais

Bernadete de Lourdes Carvalho Meira - Técnico de Laboratório

Claudemir de Assis - Técnico de Tecnologia da Informação

Vanderlei Donizetti Flausino - Auxiliar de Laboratório

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.                



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

18/03/2020 - 12:04 - Pág. 10/10

 

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 243 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais e considerando o
que consta do Processo n° 23087.024389/2019-90, resolve:

Art. 1º Desligar da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, a acadêmica Beatriz Alexandra da Silva,
matrícula 2018.1.200.009, do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais, sem prejuízo
dos procedimentos relativos às pendências da mesma junto à Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 230 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições Estatutárias e Regimentais e o que
estabelece o parágrafo único do art. 55 da Portaria nº 536, de 10 de março de 2017 e tendo em vista o que
consta no processo n° 23087.001287/2020-30, resolve:
 

Art 1º Autorizar o servidor Charles Guimarães Lopes, SIAPE nº 19845106, portador da Carteira Nacional de
Habilitação nº 00407471037, Categoria Classe “AB”, validade até 16/01/2025, no interesse do serviço e no
exercício de suas atribuições, quando houver indisponibilidade de motoristas, conduzir veículo oficial desta
Universidade.
 

Art 2º Compete ao servidor respeitar as disposições contidas no Código de Trânsito Brasileiro, assumindo todas
as responsabilidades pela não observância.
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade até o dia 04 de Fevereiro de 2024.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor


